
Приложение 1 
 

Об освобождении от НДС технологического оборудования,  
ввозимого на территорию Беларуси 

(справочная информация) 
 

В целях стимулирования модернизации производства и повышения 

конкурентоспособности экономики руководством Республики Беларусь принят ряд 

правовых актов, регулирующих освобождение от НДС импортируемого 

оборудования и комплектующих к нему, аналоги которых не производятся 

в стране. 

В частности, Указом Президента РБ № 77 «Об освобождении от налога 

на добавленную стоимость», принятым 4 марта 2024 г., определяются 

разрешительный порядок получения льготы, условия ее применения и контроль 

за их исполнением. В развитие положений Указа принято постановление Совета 

Министров РБ от 5 июня 2024 г. № 408 «О реализации Указа Президента 

Республики Беларусь от 4 марта 2024 г. № 77» (далее – постановление № 408) 

и постановление Государственного таможенного комитета Беларуси от 24 апреля 

2024 г. № 24 (далее – постановление № 24). Указанные документы вступили в силу 

одновременно – 7 июня 2024 г. 

Согласно Указу, для применения налоговой льготы в отношении 

технологического оборудования, комплектующих и запчастей необходимо 

получить заключение уполномоченного органа об отсутствии в Беларуси 

производства соответствующих аналогов. Заключение представляется таможенным 

органам при ввозе продукции.  

Получение заключения является административной процедурой, органом-

регулятором которой выступает Минпром РБ, а в качестве уполномоченного органа 

постановлением № 408 определено УП «Минское отделение БелТПП». Процедура 

выдачи заключения будет возмездной (размер платы за услуги устанавливает 

БелТПП) и должен занимать до 15 рабочих дней. 

Условия применения преференциального режима заключаются в следующем: 



– принятие импортером ввезенного оборудования к учету в качестве объектов 

основных средств в течение одного года с даты его выпуска в соответствии 

с заявленной таможенной процедурой (при ввозе из государств, входящих в ЕАЭС 

– с даты получения, указанной в товаросопроводительных документах); 

– использование импортером ввезенных комплектующих и запчастей при 

ремонте, модернизации, реставрации технологического оборудования в течение 

6 месяцев с даты их выпуска (получения); 

– использование оборудования при производстве и (или) реализации 

продукции, выполнении работ, оказании услуг к моменту представления отчета 

о соблюдении данных условий в таможенный орган. 

Отчет об использовании товаров по форме, установленной постановлением 

№ 24, нужно представить в таможенный орган, осуществивший выпуск товаров, 

не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем истечения 1 года (для 

оборудования) и 6 месяцев (для комплектующих и запасных частей) с даты 

выпуска. 

Несоблюдение этих требований, а также нарушение определенных Указом 

сроков представления отчета признаются нарушением условий освобождения 

от ввозного НДС и влекут взыскание налога в общеустановленном порядке. 

Перечень оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, 

освобождаемых от НДС, определен Советом Министров республики в рамках 

постановления № 408 (далее – Перечень). 

В Перечень вошло 137 кодов ТН ВЭД ЕАЭС, включающие в том числе 

следующие товарные позиции: 

− тепловыделяющие элементы (ТВЭЛ) и части ядерных реакторов;  

− станки различного назначения (шлифовальные, строгальные, фрезерные, 

резьбонакатные, сверлильные, рубильные, дробильные и прочие); 

− насосы различных типов (поршневые, объемные роторные, 

шестеренные, пластинчатые и другие); 

− различные виды турбин, вентиляторов, теплообменников, центрифуг, 

башенные краны, ленточные элеваторы и конвейеры непрерывного действия, 

железнодорожная техника; 



− оборудования для промышленного приготовления или производства 

пищевых продуктов или напитков, сахарной, пивоваренной, мукомольной, 

кондитерской, табачной промышленности, производства кормов; 

− оборудование для целлюлозно-бумажной и текстильной 

промышленности, кожевенного производства, печатные машины, принтеры, их 

части и принадлежности; 

Как и в иных подобных случаях, для использования налоговой льготы товары 

определяются исключительно кодом единой ТН ВЭД ЕАЭС, а не их 

наименованием. 

В целом, принятые руководством РБ решения тесно связаны с российской 

нормотворческой практикой: в соответствии с подпунктом 7 статьи 150 Налогового 

кодекса Российской Федерации, от ввозного НДС освобождено технологическое 

оборудование, аналоги которого не производятся в России. Данная норма введена 

еще в 2008 году Федеральным законом от 26 ноября 2008 г. № 224-ФЗ. 

Вместе с тем, в российский Перечень, утвержденный постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2009 №372 и включающий 

103 кода ТН ВЭД, входит лишь 29 позиций из аналогичного белорусского Перечня 

по постановлению № 408. То есть их взаимное пересечение не превышает 28%.  

Кроме того, белорусская система освобождения от ввозного НДС 

предполагает разрешительный порядок его предоставления, а также дальнейший 

контроль использования полученного оборудования. 


